
  

 

 
 

 

                      

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca 

LICEO ARTISTICO “A. FRATTINI” 
Via Valverde, 2  - 21100  Varese    

tel: 0332820670    
e-mail: vasl040006@istruzione.it   vasl040006@pec.istruzione.it 

www.artisticovarese.gov.it  

COD.MIN.:VASL040006 
C.F.:80016900120 

 
 

Prot.N. 15146   

 

DETERMINA DIRIGENZIALE DEL 4/12/2019 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D. LGS. 18 
APRILE 2016 N. 50,INTEGRATO E MODIFICATO DAL D. LGS. 19 APRILE 2017 N. 56, PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PER VIAGGI DI ISTRUZIONE DI PIÙ GIORNI DA 
EFFETTUARSI NELLA PRIMAVERA 2020. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
PREMESSO che esaminati i verbali dei consigli di classe del mese di Novembre c.a. nei quali 
risultano approvate le mete per i viaggi d’istruzione da svolgersi in Primavera 2020 ; 
ACCERTATO che l’importo massimo stimato dei viaggi di istruzione di più giorni, che richiedono 
servizi di trasporto e ricettivi, ai sensi dell'art. 35 del D. Lgs. 18 aprile 2016 N. 50, integrato e 
modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 N. 56, complessivamente pari a 104.300,00.= € (importo base 
d’asta); 
VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 N. 50, integrato e modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 N. 56; 
CONSIDERATO CHE per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento 
mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 18 aprile 2016 
N. 50, integrato e modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 N. 56, previa pubblicazione di invito a 
manifestazione di interesse sul sito della Scuola nella sezione Pubblicità Legale – Albo on line, e 
successivo invito alle sole Agenzie che avranno manifestato interesse; 
RILEVATO CHE i contratti relativi ai singoli lotti saranno aggiudicati all’agenzia di viaggi che 
presenterà l’offerta al prezzo più basso; 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, le amministrazioni 
pubbliche che non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, 
ed intendano espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni / servizi comparabili con 
quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e 
qualità; 
             ./. 

mailto:vasl040006@pec.istruzione.it
http://www.artisticovarese.gov.it/


  

   
             2) 
 
 
DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 
VISTA la Legge 136/2010; 
VISTA la possibilità di prevedere la relativa spesa nel Programma Annuale 2019 e 2020; 
VISTE le specifiche tecniche del servizio da acquistare; 
DATO ATTO che è garantito il principio di rotazione, trasparenza e parità di trattamento; 
RITENUTO, pertanto, di procedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 18 aprile 2016 N. 50, integrato e modificato dal 
D. Lgs. 19 aprile 2017 N. 56, per un importo massimo stimato a base d’asta di 104.300,00 €  

2. di procedere alla pubblicazione della manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 216 
comma 9) D. Lgs. 18 aprile 2016 N. 50, integrato e modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 N. 
56 

3. di approvare la bozza di documentazione di gara (lettera di invito, modelli e schema di 
contratto);  

4. di nominare il D.S.G.A. Antonio Bottazzo responsabile del procedimento; 
5. di procedere all'invito degli operatori economici che avranno manifestato il proprio 

interesse e di disporre che il termine per la ricezione delle offerte sia fissato non oltre il 
quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione della manifestazione di interesse; 

6. di porre in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del codice CIG e agli obblighi di 
tracciabilità, pubblicità e trasparenza; 

7. di aggiudicare il contratto, per lotti corrispondenti alle singole destinazioni, all’agenzia di 
viaggi che presenterà la migliore offerta al prezzo più basso; 

8. di riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una 
sola offerta valida; 

9. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di stipulazione dei contratti di 
affidamento dei servizi e nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità e 
trasparenza dei pagamenti; 

10. di assumere l’impegno di spesa relativo alla sopraindicata procedura, per una somma 
massima di 104.300,00 €. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                    .             Lorella Finotti 
                 il documento è firmato digitalmente  
                    ai sensi del D.Lgs.82/2005 e s.m.i 
 
 
 
 
 

 

 


		2019-12-04T09:03:08+0100
	FINOTTI LORELLA




